

Số: /BC-SCT

Quảng Ngãi, ngày 17 tháng 5 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Kết quả triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh về việc Triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021; Công văn số 688/SYT-NVY ngày 07/4/2021 của Sở Y tế về việc hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền ATTP, thanh tra, kiểm tra và công tác báo cáo trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021;

Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả triển khai công tác đảm bảo ATTP trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021 cụ thể như sau:

#### **1. Công tác tuyên truyền:**

a. Sở Công Thương đã ban hành văn bản số 593/SCT-KTATMT ngày 09/4/2021 về việc triển khai thực hiện “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021 gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương. Qua đó hướng dẫn:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố

+ Tổ chức phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021 theo đúng các nội dung quy định tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Công văn số 688/SYT-NVY ngày 07/4/2021 của Sở Y tế;

+ Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn đã được phân cấp biết và thực hiện công tác tuyên truyền theo hướng dẫn tại Công văn số 688/SYT-NVY ngày 07/4/2021 của Sở Y tế.

- Các Trung tâm thương mại, siêu thị, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Công Thương tham gia hưởng ứng công tác đảm bảo ATTP trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021, tổ chức thực hiện đúng các nội dung quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Công văn số 688/SYT-NVY ngày 07/4/2021 của Sở Y tế.

b. Sở Công Thương hưởng ứng tuyên truyền “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021 bằng hình thức chạy chữ điện tử với khẩu hiệu “*Bảo đảm an toàn thực phẩm là xây dựng, củng cố niềm tin, uy tín sản phẩm Việt Nam*”.

**2. Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP:** Sở Công Thương cử công chức tham gia Đoàn kiểm tra do Sở Y tế chủ trì.

#### **3. Kết quả kiểm tra:**

*3.1. Kiểm tra thực tế tại cơ sở:*

- Thực hiện kiểm tra tại 20 cơ sở, trong đó: 07 cơ sở sản xuất, chế biến; 06 cơ sở kinh doanh thực phẩm; 07 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (trong đó bếp ăn tập thể 04 cơ sở).

Kết quả: 01/20 cơ sở thực phẩm vi phạm quy định về ATTP, xử lý với số tiền phạt: 12.000.000đ. Vi phạm trong đợt kiểm tra này là: khu vực chứa đựng, kho bảo quản không có hoặc không đầy đủ giá, kê, biển tên, nội quy, quy trình, chế độ vệ sinh.

- Còn lại 08 cơ sở chưa kiểm tra vì:

+ 01 cơ sở thực phẩm đã ngừng hoạt động kinh doanh: Nhà hàng 79- Công ty TNHH MTV xây dựng và thương mại dịch vụ Cường Phát

+ 04 cơ sở là Tàu đánh bắt thủy sản đang thực hiện đánh bắt thủy sản tại Biển đông ;

+ 03 cơ sở thực phẩm do cơ quan quản lý đề xuất sai thông tin tên tổ chức, cá nhân: Nguyễn Tấn Chương (P. Chánh Lộ, Tp. Quảng Ngãi), Cơ sở chăn nuôi Nha (Xã Nghĩa Kỳ, Huyện Tư Nghĩa), Cơ sở chăn nuôi Hùng (Xã Nghĩa Kỳ, Huyện Tư Nghĩa)

### *3.2. Kiểm tra công tác quản lý ATTP cấp huyện:*

- Đoàn kiểm tra đã làm việc với Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP huyện Trà Bồng.

Nhìn chung, Phòng Y tế huyện Trà Bồng phối hợp với các ban, ngành địa phương tham mưu UBND huyện kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống; triển khai công tác truyền thông, giáo dục đảm bảo ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm xảy ra.

Tuy nhiên, huyện Trà Bồng chưa thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở vi phạm về ATTP trên địa bàn và chưa sắp xếp làm việc với BCĐ liên ngành vệ sinh ATTP đối với tuyến xã, thị trấn về công tác triển khai đảm bảo ATTP tại địa phương.

- Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP huyện Minh Long chưa làm việc vì dịch Covid - 19 bùng phát trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Trên đây là kết quả triển khai công tác đảm bảo ATTP trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021, Sở Công Thương Quảng Ngãi kính báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Công Thương (b/cáo);
- Vụ KH&CN (b/cáo);
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi;
- GD, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, KTATMT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đức Huy**

